folha de pagamento. No período de outubro a novembro de 2022 ocorreu um aumento de 0,6% no grupo,

respectivamente R$ 3 mil, em razão dos acréscimos observados principalmente em Obrigações com Pessoal.

Ao final de novembro de 2022, o grupo constava com um saldo de R$ 496 mil, equivalente a 0,8% do passivo

total.

Obrigações Tributárias: O grupo refere-se a toda obrigação que surge quando se consuma um fato

imponível previsto na legislação tributária. No período de outubro a novembro de 2022 ocorreu uma

redução de R$ 12 mil no grupo. Ao final de novembro de 2022, o grupo constava com um saldo de R$ 595

mil, equivalente a 0,9% do passivo total.

Outras Obrigações: Compõe esse grupo as contas “Adiantamentos de Clientes”, “Cheques a

Liquidar” e “Outras Contas a Pagar”, sendo que no período de outubro a novembro de 2022 houve uma

alta de R$ 480 mil, finalizando o período com um saldo de R$ 15,2 milhões, que representou 23,4% do total

do passivo de novembro de 2022, tendo 93,2% alocados na rubrica “Adiantamentos de Clientes”. O

aumento citado ocorreu principalmente na primeira rubrica mencionada.

mai/17 set/22 AV out/22 AV nov/22 AV
AH

nov22/mai17

AH

nov22/out22

Variação

nov22/mai17

Variação

nov22/out22

Passivo Circulante 79.871.730 89.406.348 135,8% 91.697.081 138,7% 92.380.493 142,1% 15,7% 0,7% 12.508.762 683.411

Empréstimos e Financiamentos 54.169.464 55.188.579 83,8% 55.185.569 83,5% 54.348.569 83,6% 0,3% -1,5% 179.104 -837.000

Fornecedores 21.879.987 17.880.749 27,2% 20.091.625 30,4% 21.141.128 32,5% -3,4% 5,2% -738.860 1.049.503

Obrigações Sociais e Trabalhistas 1.012.899 456.007 0,7% 492.999 0,7% 496.068 0,8% -51,0% 0,6% -516.831 3.069

Obrigações Tributárias 1.208.415 606.943 0,9% 607.705 0,9% 595.324 0,9% -50,7% -2,0% -613.091 -12.382

Outras Obrigações 1.004.039 14.681.599 22,3% 14.726.714 22,3% 15.206.934 23,4% 1414,6% 3,3% 14.202.895 480.221

Faturamento a Cumprir 596.926 592.470 0,9% 592.470 0,9% 592.470 0,9% -0,7% 0,0% -4.455 0

Passivo Não Circulante -9.465.681 -23.576.148 -35,8% -25.572.721 -38,7% -27.382.277 -42,1% 189,3% 7,1% -17.916.596 -1.809.557

Passivo Exigível a Longo Prazo 22.948.875 14.868.001 22,6% 13.703.381 20,7% 13.119.248 20,2% -42,8% -4,3% -9.829.626 -584.132

Débitos por Func. E Financiamentos 22.948.875 14.868.001 22,6% 13.703.381 20,7% 13.119.248 20,2% -42,8% -4,3% -9.829.626 -584.132

Patrimônio Líquido -32.414.555 -38.444.149 -58,4% -39.276.101 -59,4% -40.501.525 -62,3% 24,9% 3,1% -8.086.970 -1.225.424

Capital Social 2.200.000 2.200.000 3,3% 2.200.000 3,3% 2.200.000 3,4% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas 11.031.422 11.031.422 16,8% 11.031.422 16,7% 11.031.422 17,0% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -50.077.887 -50.077.088 -76,1% -50.077.088 -75,7% -50.077.088 -77,0% 0,0% 0,0% 799 0

Lucros/Prejuízo do Exercício até 12/2021 -457.107 -3.728.343 -5,7% -3.728.343 -5,6% -3.728.343 -5,7% 715,6% 0,0% -3.271.236 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -92.548 -41.946 -0,1% -873.898 -1,3% -2.099.322 -3,2% 2168,4% 140,2% -2.006.774 -1.225.424

Ajustes de Avaliação Patrimonial 4.981.565 2.155.565 3,3% 2.155.565 3,3% 2.155.565 3,3% -56,7% 0,0% -2.826.000 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 16.241 0,0% 16.241 0,0% 16.241 0,0% 0,0% 0,0% 16.241 0

Total do Passivo 70.406.049 65.830.200 100,0% 66.124.361 100,0% 64.998.216 100,0% -7,7% -1,7% -5.407.834 -1.126.145

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J8

L3
 L

G
F

Z
7

Z
G

B
LC

 Y
Z

E
E

B

PROJUDI - Processo: 0005106-04.2017.8.16.0170 - Ref. mov. 8367.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/01/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 68 RMA Herbioeste.pdf